

Roll No.

Total Printed Pages -4

[2]

इकाई - II

Unit - II

F - 1173

**B.A.LL.B. (Part - III) (Second Semester)
EXAMINATION, May-June, 2022
Paper Third
Constitutional Law - II**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks:100

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - I

Unit - I

1. पंचायत के संगठन, संरचना व शक्तियों को समझाइए।
Explain constitution, composition and power of Panchayat.

अथवा/OR

वित्त आयोग की संरचना, शक्ति व कार्यों का वर्णन कीजिए
Explain composition, power and function of finance commission.

P.T.O.

2. संघ तथा राज्य के बीच के विधायी संबंध को समझाइए।
Explain legislative relation between union and state.

अथवा/OR

संघ व राज्य के प्रशासनिक संबंध की विवेचना कीजिए।
Discuss the administrative relation of union and states.

इकाई - III

Unit - III

3. व्यापार, वाणिज्य एवं समागम से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Explain the constitutional provision related with Trade, commerce and intercourse.

अथवा/OR

लोक सेवा आयोग की संरचना, संगठन व कार्यों को समझाइए
Explain the composition, constitution and function of Public Service Commission.

F - 1173

[3]

इकाई - IV

Unit - IV

4. राजभाषा से संबंधित प्रावधानों को समझाइए।

Explain provisions relating to official language.

अथवा/OR

आपातकाल से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए

Explain the constitutional provision relating to emergency.

इकाई - V

Unit - V

5. मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ, ए. आई. आर. 1980 सु. को. 1789 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in case of Minerva Mills vs. Union of India, A.I.R. 1980 S.C. 1789.

अथवा/OR

टी. एन. शेषन बनाम संघ, ए. आई. आर (1995) 4 सु. को. 611, के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

[4]

Discuss the facts and principles of law laid down in case of T. N. Seshan vs. Union of India (1995)4 scc. 611.